
Proposta n. PDET-2024-477 del 17/06/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-478 del 20/06/2024 

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  della

fornitura di materiale vario per il laboratorio della Struttura, alla

ditta LABOINDUSTRIA S.p.A. CIG B21FBE1FA2.

Dirigente adottante Struttura Tematica Oceanografica Daphne -  Mazziotti Cristina

Dirigente proponente Struttura Tematica Oceanografica Daphne - Mazziotti Cristina

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo  giorno  20/06/2024  Il  Responsabile  di  STRUTTURA TEMATICA OCEANOGRAFICA

DAPHNE, Mazziotti Cristina, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.,  nella  parte  ancora

applicabile  in  virtù  del  combinato  disposto  degli  artt.  224-226 i  quali  disciplinano il  regime

transitorio nell’applicazione del nuovo codice;

PREMESSO:

• che il laboratorio della Struttura ha necessità di materiale vario per analisi chimiche nutrienti e

microplastiche in acque marine come indicato nella richiesta di acquisto del 13/06/2024;

• che il suddetto materiale non è presente nelle gare affidate centralmente da Arpae, in corso di

validità;

• che è stata verificata la possibilità di avvalersi della clausola di modifica non sostanziale prevista

dall'art.  106  comma  1  lett.  e)  del  d.  lgs.  50/2016  del  contratto  in  essere  con  la  società

Laboindustria spa (CIG master 895911820) e che l’esercizio di tale clausola non è possibile per il

raggiungimento  della  percentuale  del  5%  dell’importo  di  aggiudicazione,  previsto  nella

documentazione di gara;

• che, sulla base dell'istruttoria condotta dal RUP il valore del contratto ammonta a Euro 1.587,00

(iva esclusa), come da offerte n.650/2024 del 24/04/2024 e n.911/2024 del 11/06/2024 della ditta

Laboindustria S.p.A.;

RICHIAMATO:

• l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, il quale disciplina le procedura di affidamento

Pag 2 di 6



dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le

seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO:

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

• che la società LABOINDUSTRIA S.p.A. P.IVA 00805390283, con sede legale Via Matteotti 37-

35020 Arzergrande (PD), è fornitore idoneo per la fornitura del materiale di laboratorio richiesto

dal laboratorio della Struttura ed in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a

quelle oggetto del presente affidamento, in quanto forniture affidatario della fornitura, suddivisa

in lotti, mediante somministrazione periodica di materiale in vetro, vials e materiale monouso per

i laboratori di Arpae ER, per la durata di 24 mesi, a seguito di procedura negoziata sotto soglia

comunitaria per la sottoscrizione di accordi quadro;

PRESO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sono conseguentemente previsti

oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

• che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• che  in  virtù  dell’importo  stimato  del  presente  appalto,  non  è  stato  necessario  espletare  tale

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della

legge n. 296/2006;

• che l’affidamento del contratto è disposto in deroga al principio generale della rotazione di cui

all’art. 49 del d. lgs n. 36/2023, ai sensi del punto 6per affidamento diretto di importo inferiore ai

5.000 euro;

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

Pag 3 di 6



cui all'art.57 del D.Lgs 36/2023;

PRESO ATTO:

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B21FBE1FA2 attribuito

dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che l'offerta è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla tipologia di fornitura

richiesta dall’Agenzia;

ATTESTATO:

• che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

• di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  alla  ditta

Laboindustria S.p.A. P.IVA 00805390283, con sede legale Via Matteotti 37 - 35020 Arzergrande

(PD), la fornitura del materiale vario di laboratorio, con le modalità contenute nella richiesta prot.

PG/2024/109097 del 13/06/2024 ed alle condizioni economiche indicate nei preventivi agli atti,

per l'importo complessivo di Euro 1.587,00 (Iva esclusa), CIG B21FBE1FA2;

PRECISATO:

• che  i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  bancario  a  30  giorni  dalla  data  di

ricevimento della fattura;

• che  la  sottoscrizione  del  contratto  avverrà  in  forma  elettronica,  mediante  scambio  di

corrispondenza;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

• che la Dott.ssa Cristina Mazziotti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile unico

del  progetto  di  cui  all'art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023,  meglio  specificati  nell’ALLEGATO I.2

“Attività del RUP’’;

• del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del 23/10/2020, da

Alessandra  Tinti,  titolare  incarico  di  funzione  Unità  amministrazione  Area  est  e  Struttura

Oceanografica Daphne;

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

Pag 4 di 6



DETERMINA 

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  alla  ditta

Laboindustria S.p.A. P.IVA 00805390283, con sede legale Via Matteotti 37 - 35020 Arzergrande

(PD), la fornitura del materiale vario di laboratorio, con le modalità contenute nella richiesta

prot.PG/2024/109097 del 13/06/2024 ed alle condizioni economiche indicate nei preventivi agli

atti, per l'importo complessivo di Euro 1.587,00 (Iva esclusa), CIG B21FBE1FA2;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che l’ordine di servizio sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale via

pec;

4. di dare atto che al responsabile del progetto, sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all'art.

15 del D.Lgs. n. 36/2023 e meglio specificati nell’ALLEGATO I.2 ‘’Attività del RUP’ ed in

particolare allo stesso spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del

contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento

alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo stimato dal presente provvedimento, pari ad Euro 1.936,14 (Iva inclusa)

avente  natura  di  "Materiale  vario  di  laboratorio”  di  competenza del  centro  di  costo  DAPH-

DAPH, trova copertura nel budget annuale 2024 e nel bilancio preventivo pluriennale 2024-

2026, con riferimento al centro di responsabilità della Struttura Oceanografica Daphne;

6. di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall'art.28  del  D.Lgs  36/2023,  il  presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione "Amministrazione

trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Mazziotti Cristina

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

Pag 5 di 6



come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



Spett.le
Laboindustria S.p.A

p.c. Dott.ssa Martini Paola

Trasmessa via PEC info@laboindustria.com
Rif. vs Offerte 650/2024 e 911/2024

Oggetto: Affidamento contratto di fornitura di materiale di laboratorio per la Struttura
Oceanografica Daphne di Arpae Emilia-Romagna. Richiesta documenti.

Spett.le Azienda,
con riferimento alla nostra richiesta di preventivo per le vie brevi ed alle vostre Offerte
n.650/2024 e 911/2024, per la fornitura del materiale di seguito riepilogato, si trasmette in
allegato la dichiarazione sostitutiva di atto notorio e certificazione, che dovrà essere debitamente
compilata e firmata e trasmessa alla PEC aoosod@cert.arpa.emr.it a stretto giro.

OGGETTO MODALITA’ TEMPISTICHE

Codice Descrizione fornitura Quantità Importo unitario
vs offerta

Importo
totale offerta
(iva esclusa)

HS-20PP
VIALS VETRO BIANCO
ML20 CF.100PZ

10 CONF 36,00 360,00

HS-10PP VIALS VETRO BIANCO
ML.10 CF.100PZ

1 CONF 35,00 35,00

AL20FOST CAPSULA
ALLUM.20MM
FORATA
CF.100PZ

15 CONF. 40,00 600,00

HS300 PIPETTATORE
AUTOMATICO
COMPLETO
ROTA-FILLER 3000

2 296,00 592,00

Totale iva
esclusa

1.587,00

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura Oceanografica Daphne
viale A. Vespucci 2 | Cap 47042 Cesenatico (FC) | tel +39 0547 83941 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Tempi di consegna entro 15 giorni dalla conferma
d’ordine

Luogo di consegna: Cesenatico, (FC), Via Vespucci 2

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità

delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria.

Modalità di affidamento

L’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, sarà
approvato con Determinazione dirigenziale della Responsabile della Struttura Oceanografica
Daphne e la conferma definitiva avverrà con lettera d’ordine a firma del medesimo Responsabile.

Si riportano di seguito le modalità di Fatturazione e pagamento:
La fattura, trasmessa in forma elettronica con formato previsto dal DM 55/203, dovrà essere
intestata a:
Arpae Emilia – Romagna, Via Po 5 - 40139 Bologna Partita I.V.A. e C.F. 04290860370,
Codice Univoco Ufficio UFFRF4
e dovrà riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 della legge n. 89 del 23 giugno 2014:
- Numero e data fattura
- Ragione sociale e CF/P.IVA del fornitore
- Oggetto della fornitura / servizio
- Importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri e spese
- La scadenza della fattura
- Il codice identificativo di gara CIG (comunicato con la conferma d’ordine)
- Coordinate bancarie e il numero di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche,
ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Arpae dal 1/7/2017 rientra tra i soggetti individuati all’art.1 commi da 629 a 633 della Legge di
stabilità 2015 (Split Payment), pertanto le fatture ricevute da questo Ente dovranno riportare
l’annotazione “scissione pagamenti” e/o il riferimento all’applicazione dell’art. 17-ter, D.P.R. n.
633/1972. In mancanza di tali riferimenti saranno restituite al fornitore per la riemissione in
forma corretta.

Ad Arpae non è applicabile la disposizione di cui all’art.1 comma 629 (cd “Reverse Charge”).
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento di conformità della
merce o servizio” o - se successiva – entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
In caso di ritardo nei pagamenti, sono dovuti al Fornitore gli interessi di mora di cui al D.Lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’affidatario.Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti
convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo, siano da imputare prima alla quota
capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese eventualmente dovuti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura Oceanografica Daphne
viale A. Vespucci 2 | Cap 47042 Cesenatico (FC) | tel +39 0547 83941 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le
variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito comunicate; in difetto di tale
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti
già effettuati.
Ringraziando per la collaborazione, porgiamo cordiali saluti.

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne
Dott.ssa Cristina Mazziotti
Documento firmato digitalmente

Allegati:
Modello dichiarazione da compilare

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Struttura Oceanografica Daphne
viale A. Vespucci 2 | Cap 47042 Cesenatico (FC) | tel +39 0547 83941 | PEC aoosod@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



PROPOSTA N. PDET 477   del   17/06/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Tematica Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della fornitura di

materiale  vario  per  il  laboratorio  della  Struttura,  alla  ditta

LABOINDUSTRIA S.p.A. CIG B21FBE1FA2.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra  -  Unità  Amministrazione  Area  Est  e  Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/06/2024                                    

Tinti Alessandra


		2024-06-20T09:53:40+0200
	Cristina Mazziotti




